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’22년 적용 직종평균 취업률 및 훈련비 지원율 

□ 직종평균 취업률에 따른 훈련비 지원율(자비부담률) 산정결과

구      분

직종평균 취업률
(‘18~’20년 종료과정) 외국어‧

법정직무
디지털기초

역량훈련과정70%
이상

60~
70%

50~
60%

40~
50%

40%
미만

일반훈련생
85% 75%

65% 55% 45%

50% 90%

국민취업지원제도 Ⅱ 
유형 중 청년 및 중장년

70% 60% 50%

국민취업지원제도 
Ⅰ유형 및 Ⅱ 유형 중 

저소득층(특정계층 포함)
100% 80%

□ 직종별 취업률

ㅇ 일반직종 훈련(94개 직종)

연번

NCS  분류체계 소분류

취업률

훈련비 지원율

직종코드 직종명 일반
국취2유형
 청년 및 
중장년

국취1유형 및 
2유형 

저소득층
(특정계층포함)

1 020101 경영기획 39.7 45 50 80

2 020102 홍보·광고 42.8 55 60 100

3 020103 마케팅 52.1 65 70 100

4 020201 총무 48 55 60 100

5 020202 인사·조직 65.8 75 75 100

6 020203 일반사무 48.9 50 55 100

7 020302 회계 58.5 60 65 100

8 020401 생산관리 50.4 65 70 100

9 020402 품질관리 51.3 65 70 100

10 020403 무역·유통관리 58.6 65 70 100

11 030101 금융영업 41.5 55 60 100

12 030106 증권·외환 36.2 45 50 80

13 030202 보험영업·계약 63.1 75 75 100

14 030203 손해사정 32.3 45 50 80

15 040201 평생교육 27.5 45 50 80

16 040301 직업교육 38 45 50 80

17 050101 법무 73.4 85 85 100

18 050102 지식재산관리 69.8 75 75 100

19 050201 소방 57.2 65 70 100
20 060101 의료기술지원 54.8 60 65 100
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연번

NCS  분류체계 소분류

취업률

훈련비 지원율

직종코드 직종명 일반
국취2유형
 청년 및 
중장년

국취1유형 및 
2유형 

저소득층
(특정계층포함)

21 060102 보건지원 58.2 65 70 100

22 060202 간호 71.4 85 85 100

23 060204 임상지원 70.6 80 80 100

24 070101 사회복지정책 42.2 55 60 100

25 070102 사회복지서비스 49.9 55 60 100

26 070201 직업상담서비스 40.2 55 60 100

27 070202 청소년지도 50 65 70 100

28 070301 보육 50.6 65 70 100

29 080101 문화예술경영 38.7 45 50 80

30 080102 실용예술 37.3 45 50 80

31 080201 디자인 46.9 55 60 100

32 080302 문화콘텐츠제작 46.1 50 55 100

33 080304 영상제작 42.5 55 60 100

34 090401 항공기조종운송 37.1 45 50 80

35 090402 항공운항 51.4 65 70 100

36 100202 부동산관리 36.9 45 50 80

37 100301 e-비지니스 45.1 55 60 100

38 100302 일반판매 34.8 45 50 80

39 110101 경비·경호 50.4 65 70 100

40 110201 청소 53.3 65 70 100

41 110202 세탁 45.6 55 60 100

42 120101 이·미용서비스 56.7 60 65 100

43 120202 장례서비스 60.9 75 75 100

44 120301 여행서비스 48.5 55 60 100

45 120302 숙박서비스 65.3 75 75 100

46 130101 음식조리 50.7 60 65 100

47 130102 식음료서비스 42.6 50 55 100

48 140102 건설시공관리 41.7 55 60 100

49 140301 건축설계·감리 55.8 65 70 100

50 140302 건축시공 47.7 55 60 100

51 140501 조경 44.7 55 60 100

52 140701 토공기계운전 55.2 65 70 100

53 140704 적재기계운전 57.4 65 70 100

54 140705 양중기계운전 54.7 65 70 100

55 150101 설계기획 58.5 65 70 100

56 150102 기계설계 60.1 75 75 100

57 150201 절삭가공 63.3 75 75 100

58 150203 금형 60.5 75 75 100

59 150301 기계조립 67.5 75 75 100
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연번

NCS  분류체계 소분류

취업률

훈련비 지원율

직종코드 직종명 일반
국취2유형
 청년 및 
중장년

국취1유형 및 
2유형 

저소득층
(특정계층포함)

60 150501 기계장비설치·정비 54.8 65 70 100

61 150502 냉동공조설비 53.2 65 70 100

62 150503 이륜차정비 43.7 55 60 100

63 150603 자동차정비 55.5 65 70 100

64 150604 자동차정비관리 53.3 65 70 100

65 150903 항공기정비 31.8 45 50 80

66 151001 사출금형 60.3 75 75 100

67 160104 표면처리 64.5 75 75 100

68 160105 용접 59 65 70 100

69 180201 패션제품기획 50.5 65 70 100

70 180202 패션제품생산 43.2 55 60 100

71 190101 발전설비설계 41 55 60 100

72 190103 송배전설비 42.5 55 60 100

73 190106 전기설비설계·감리 45.6 55 60 100

74 190107 전기공사 51.8 65 70 100

75 190108 전기자동제어 47 55 60 100

76 190306 반도체개발 52.6 65 70 100

77 190311 3D프린터개발 42.4 55 60 100

78 200101 정보기술전략·계획 51.2 65 70 100

79 200102 정보기술개발 45.5 55 60 100

80 200103 정보기술운영 51.4 65 70 100

81 200203 통신서비스 54 65 70 100

82 210201 제과·제빵·떡제조 45.5 50 55 100

83 220101 출판 47 55 60 100

84 220201 공예 35.8 40 45 80

85 220202 귀금속·보석 46.5 55 60 100

86 230101 수질관리 39.8 45 50 80

87 230102 대기관리 42.1 55 60 100

88 230506 에너지관리 41.2 55 60 100

89 230601 산업안전관리 52.1 65 70 100

90 230602 산업보건관리 51.1 65 70 100

91 240101 작물재배 35.6 45 50 80

92 240201 축산자원개발 37.2 45 50 80

93 240301 산림자원조성 63.3 75 75 100

94 240302 산림관리 59.1 65 70 100
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ㅇ 국기직종 훈련(74개 직종)

연번
NCS  분류체계 소분류

취업률
직종코드 직종명

1 020103 마케팅 50

2 020202 인사·조직 57.6

3 020302 회계 68.9

4 020401 생산관리 69.4

5 020402 품질관리 62.9

6 020403 무역·유통관리 68

7 060102 보건지원 61.8

8 080201 디자인 67.4

9 080302 문화콘텐츠제작 56.1

10 080304 영상제작 65.7

11 090401 항공기조종운송 61.4

12 120301 여행서비스 59.2

13 120302 숙박서비스 81.2

14 120303 컨벤션 70.8

15 120304 관광레저서비스 56.3

16 120404 스포츠마케팅 72.7

17 140101 건설시공전관리 69.2

18 140102 건설시공관리 83.8

19 140203 측량·지리정보개발 89.4

20 140301 건축설계·감리 72.3

21 140302 건축시공 53.7

22 140303 건축설비설계·시공 75.7

23 140401 플랜트설계·감리 90.9

24 140402 플랜트시공 85

25 140501 조경 61.2

26 140706 건설기계정비 88.5

27 150101 설계기획 81

28 150102 기계설계 75.8

29 150201 절삭가공 80.4

30 150202 특수가공 72

31 150203 금형 75.9

32 150301 기계조립 82.8

33 150302 기계생산관리 70.1

34 150502 냉동공조설비 72.8

35 150603 자동차정비 76.4

36 150903 항공기정비 46.5

37 151001 사출금형 81.9

38 151002 프레스금형 87.4

39 160105 용접 75.3



- 5 -

연번
NCS  분류체계 소분류

취업률
직종코드 직종명

40 180102 섬유가공 65.8

41 180201 패션제품기획 62.4

42 190101 발전설비설계 49.3

43 190105 전기기기제작 57.3

44 190106 전기설비설계·감리 46.9

45 190107 전기공사 71.9

46 190108 전기자동제어 78.3

47 190301 가전기기개발 80.3

48 190303 정보통신기기개발 58.7

49 190304 전자응용기기개발 83.5

50 190311 3D프린터개발 62.4

51 200101 정보기술전략·계획 64.3

52 200102 정보기술개발 72.8

53 200103 정보기술운영 75.1

54 200106 정보보호 75.8

55 200107 인공지능 49.2

56 200201 유선통신구축 73.7

57 200204 실감형콘텐츠제작 67.7

58 220101 출판 64.5

59 220102 인쇄 77.4

60 220201 공예 71.6

61 220202 귀금속·보석 74.7

62 230101 수질관리 74.4

63 230102 대기관리 39.1

64 230103 폐기물관리 38.1

65 230105 토양·지하수관리 62.5

66 230201 환경보건관리 65.9

67 230301 생태복원·관리 54

68 230401 환경경영 50.8

69 230402 환경평가 61.1

70 230502 광물·석유자원개발·생산 63.4

71 230505 신재생에너지생산 66.5

72 230603 비파괴검사 83

73 240101 작물재배 53.3

74 240202 사육관리 45.5


